
Página núm. 90 BOJA núm. 40 Sevilla, 26 de febrero 2008

 CONSEJERÍA DE GOBERNACIÓN

ANUNCIO de 12 de febrero de 2008, de la Secreta-
ría General Técnica, por el que se notifica la resolución 
adoptada por el Secretario General Técnico al recurso de 
alzada interpuesto por don Cristóbal Martínez Cárdenas, 
en nombre y representación de Jaén Se Mueve, S.L.,
contra otra dictada por el Delegado del Gobierno de 
Jaén, recaída en el expediente S-EP-JA-000058-06.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 59.5 de la 
Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, e intentada sin efecto la notificación personal a don 
Cristóbal Martínez Cárdenas, en nombre y representación de 
Jaén Se Mueve, S.L., de la resolución adoptada por el Secre-
tario General Técnico, al recurso administrativo interpuesto, 
contra la dictada por el Delegado del Gobierno de la Junta de 
Andalucía en Jaén, por la presente se procede a hacer pública 
la misma, al no haberse podido practicar en su domicilio, re-
produciéndose a continuación el texto íntegro.

Se le comunica que el expediente administrativo se en-
cuentra en las dependencias del Servicio de Legislación de 
esta Secretaría General Técnica (Plaza Nueva, 4, Sevilla), pu-
diendo acceder al mismo previa acreditación de su identidad.

«En Sevilla, a 17 de diciembre de 2007.

Visto el recurso interpuesto y sobre la base de los
siguientes

A N T E C E D E N T E S

Primero. Como consecuencia de denuncia formulada por 
miembros de la Unidad de Policía adscrita a la Comunidad 
Autónoma, la Delegación del Gobierno de la Junta de Anda-
lucía en Jaén incoó expediente sancionador contra la entidad 
“Jaén Se Mueve, S.L.”, titular del establecimiento denominado 
“Pub Out Side”, sito en calle La Rioja 4, local, de Jaén, por su-
puesta infracción a lo dispuesto en la Ley 13/1999, de 15 de 
diciembre, de Espectáculos Públicos y Actividades Recreativas 
de Andalucía (en adelante, LEEPP), al hacerse constar en ella, 
entre otros extremos, que el día 18 de febrero de 2006, a las 
02,00 horas, por miembros de la Unidad del Cuerpo Nacional 
de Policía adscrita a la Comunidad Autónoma de Andalucía se 
pudo comprobar cómo el establecimiento público denominado 
Pub Out Side, sito en la C/ La Rioja 4, local, de la localidad 
de Jaén, y cuya titularidad corresponde a la mercantil Jaén Se 
Mueve, S.L., se encontraba abierto al público con 256 perso-
nas en su interior cuando según el documento de titularidad, 
horario y aforo tiene como aforo máximo autorizado para 101 
personas. Así mismo se aprecia que la puerta de acceso al 
local consta de dos hojas dobles estando las mismas bloquea-
das al 50% por cerrojos al suelo y techo, tanto las de acceso al 
local como las de acceso a la calle.

Segundo. Tramitado el correspondiente expediente, el Sr. 
Delegado dictó resolución, en fecha 9 de noviembre de 2006, 
por la que se le imponía a la entidad titular la sanción de multa 
por importe de treinta mil cincuenta y un euros (30.051), como 
responsable de una infracción tipificada y calificada como 
muy grave en el artículo 19.8 de la LEEPP, consistente en la 
admisión en número superior al determinado como aforo del 
establecimiento de forma que se vean disminuidas las condi-
ciones de seguridad exigibles para las personas o bienes, al 
considerarse probados los hechos denunciados y descritos en 
el Antecedente Primero de esta resolución.

Tercero. Notificada dicha resolución en fecha 11 de di-
ciembre de 2006, el interesado interpone recurso de alzada 
en fecha 12 de enero siguiente, formulando las alegaciones 
que constan en él y que se dan por reproducidas en aras del 
principio de eficacia administrativa.

FUNDAMENTOS JURÍDICOS

I

El titular de la Consejería de Gobernación es competente 
para resolver los recursos de alzada interpuestos contra las re-
soluciones de los Delegados del Gobierno de la Junta de Anda-
lucía, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 39.8 de la Ley 
del Gobierno y la Administración de la Comunidad Autónoma 
(Ley 6/1983, de 21 de julio).

Por Orden de 30 de junio de 2004, y de acuerdo con lo 
previsto en el artículo 13 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común (en adelante, LRJAP-
PAC), esta competencia de resolución de recursos administra-
tivos ha sido delegada en la Secretaría General Técnica.

I I

El recurso interpuesto por don Cristóbal Martínez Cárde-
nas, en representación de “Jaén Se Mueve, S.L.” contra la re-
solución recaída en el expediente citado en el encabezamiento, 
fue presentado en el registro de la Delegación del Gobierno en 
Jaén en fecha 12 de enero de 2007. Puesto que se encuentra 
acreditado en el expediente que la notificación de la resolución 
sancionadora tuvo lugar el día 11 de diciembre de 2006, hay 
que establecer que la presentación del recurso fue extempo-
ránea, pues se había excedido, en un día, el plazo de un mes 
establecido para llevar a cabo dicha impugnación.

La forma del cómputo del plazo para interponer el recurso, 
un mes contado de fecha a fecha, ha quedado fijada por una 
extensa jurisprudencia, de la que puede citarse la sentencia 
del Tribunal Supremo de 13 de febrero de 1998, según la cual 
“En síntesis este criterio que luego sería acogido por el art. 
48.2 y 4, párrafo segundo, de la Ley 30/1992, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común puede resumirse, incluso antes de esta 
Ley, en los siguientes términos: “en los plazos señalados por 
meses, y aunque el cómputo de fecha a fecha se inicie al día 
siguiente al de la notificación o publicación, el día final de di-
chos plazos será siempre el correspondiente al mismo número 
ordinal del día de la notificación o publicación del mes o año 
que corresponda (SSTS 25 mayo y 21 noviembre 1985, 24 
marzo y 26 mayo 1986, 30 septiembre y 20 diciembre, 12 
mayo 1989, 2 abril y 30 octubre 1990, 9 enero y 26 febrero 
1991, 18 febrero 1994, 25 octubre, 19 julio y 24 noviembre 
1995 y 16 julio y 2 diciembre 1997, entre otras muchas)”.

Por tanto, el último día hábil para la interposición del re-
curso era el día 11 de enero, habiéndose sobrepasado el plazo 
en un día, ya que tuvo lugar el día 12 del mismo mes.

Por cuanto antecede, vista las normas legales citadas y 
demás de general aplicación, 

R E S U E L V O

No admitir, por extemporáneo, el recurso interpuesto por 
don Cristóbal Martínez Cárdenas, en representación de la en-
tidad “Jaén Se Mueve, S.L.”, contra la resolución del Sr. Dele-
gado del Gobierno en Jaén, de fecha 9 de noviembre de 2006, 
recaída en expediente J-058/06-EP, confirmándola en todos 
sus extremos.

Notifíquese la presente resolución al interesado, con indi-
cación de los recursos que contra la misma procedan. El Se-



Sevilla, 26 de febrero 2008 BOJA núm. 40 Página núm. 91

cretario General Técnico (Por Decreto 199/2004), El Director 
General de Espectáculos Públicos y Juego. Fdo.: José Antonio 
Soriano Cabrera.»

Contra la presente resolución, que agota la vía adminis-
trativa, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo 
en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de 
su notificación o publicación, ante los correspondientes órga-
nos judiciales de este orden, todo ello de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 46.1 de la Ley 29/98, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 12 de febrero de 2008.- El Jefe de Servicio de 
Legislación, Manuel Núñez Gómez. 

 ANUNCIO de 12 de febrero de 2008, de la Secreta-
ría General Técnica, por el que se notifica la Resolución 
adoptada por el Secretario General Técnico al recurso 
de alzada interpuesto por don Antonio Montoya García, 
en nombre y representación de Montomar Pescadería, 
C.B., contra otra dictada por el Delegado del Gobierno 
de Almería, recaída en el expediente 04-000133-06-P.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 59.5 de la 
Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, e intentada sin efecto la notificación personal a don 
Antonio Montoya García, en nombre y representación de Mon-
tomar Pescadería, C.B., de la resolución adoptada por el Se-
cretario General Técnico, al recurso administrativo interpuesto, 
contra la dictada por el Delegado del Gobierno de la Junta de 
Andalucía en Almería, por la presente se procede a hacer pú-
blica la misma, al no haberse podido practicar en su domicilio, 
reproduciéndose a continuación el texto íntegro.

Se le comunica que el expediente administrativo se en-
cuentra en las dependencias del Servicio de Legislación de 
esta Secretaría General Técnica (Plaza Nueva, 4, Sevilla), pu-
diendo acceder al mismo previa acreditación de su identidad.

«En la ciudad de Sevilla, a 19 de diciembre de 2007.

Visto el recurso de alzada interpuesto y sobre la base de 
los siguientes antecedentes

Primero. El Delegado del Gobierno de la Junta de Anda-
lucía en Almería dictó la Resolución de referencia, por la que 
se le impone una sanción de 700 €, tras la tramitación del 
correspondiente expediente, por los siguientes hechos detec-
tados en inspección:

- En el establecimiento no aparecen los precios de la 
carne de ternera o vacuno expuestos al público para su venta.

- No aparece por escrito y de manera visible al consumi-
dor el etiquetado de trazabilidad o rastreabilidad correspon-
diente a las carnes de vacuno.

En cuanto a los fundamentos de derecho, nos remitimos 
a la resolución impugnada en aras del principio de economía 
procesal.

Segundo. Contra la anterior Resolución, se interpuso re-
curso de alzada, en el que, en síntesis, se alegó:

- Caducidad al amparo del artículo 42 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre.

- Al día de la inspección la ciudad se encontraba en fies-
tas, la hora de cierre del establecimiento es anterior a cual-
quier otra época, por lo que la dependienta estaba recogiendo 
el material para guardarlo en las cámaras.

- Se trata de un concurso de infracciones, por lo que es 
de aplicación el artículo 85 de la Ley 13/2003.

- Indefensión por no practicarse la prueba solicitada.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Esta Secretaría General Técnica es competente, 
por delegación del Consejero mediante la Orden de 30 de ju-
nio de 2004, para conocer y resolver el presente recurso, a 
tenor de lo dispuesto en los artículos 114.1 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común (en 
adelante, LRJAP-PAC), y artículo 39.8 de la Ley 6/1983, de 
21 de julio, del Gobierno y la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de Andalucía, en relación con el Decreto del 
Presidente 11/2004, de 24 de abril, sobre reestructuración 
de Consejerías, y el Decreto 199/2004, de 11 de mayo, por 
el que se aprueba la estructura orgánica de la Consejería de 
Gobernación.

Segundo. El Real Decreto 1945/1983, de 22 de junio, 
ha sido derogado por la Disposición Derogatoria de la Ley 
13/2003, de 17 de diciembre.

La Ley 9/2001, de 12 julio, establece el sentido del silen-
cio administrativo y los plazos de determinados procedimien-
tos como garantías procedimentales para los ciudadanos.

El artículo 1 denominado “Duración máxima de los pro-
cedimientos” establece que “Sin perjuicio de lo dispuesto en 
cualquier otra norma con rango de ley, el plazo máximo para 
resolver y notificar la resolución expresa de los procedimientos 
administrativos que se detallan en el Anexo I de la presente 
Ley será el establecido para cada uno de ellos en el mismo”.

ANEXO I

PROCEDIMIENTOS CON PLAZO DE RESOLUCIÓN Y 
NOTIFICACIÓN SUPERIOR A SEIS MESES

CONSEJERÍA DE GOBERNACIÓN

Núm. Procedimiento Normativa de referencia Plazos de 
resolución y notificación

4.1.8. Procedimiento sancionador en materia de defensa 
del consumidor y de la producción agroalimentaria Real De-
creto 1945/1983, de 22 de junio: 10 meses.

Respecto a la caducidad, destaquemos los siguientes da-
tos: el Acuerdo de Iniciación es de 14 de marzo de 2006, y la 
resolución se notifica el 3 de octubre de 2006.

El plazo de duración del procedimiento aplicable en esta 
materia (consumo) no es el establecido en la normativa de 
referencia citada por la recurrente, sino el de 10 meses fijado 
específicamente en la Ley 9/2001, de 12 de julio, de la Junta 
de Andalucía.

El artículo 42 de la Ley 30/1992, en su nueva redacción 
dada por la 4/99, al establecer la obligación de la Administra-
ción de dictar resolución expresa en todos los procedimien-
tos, dispone como plazo máximo en el que debe notificarse 
la misma el de seis meses, salvo que una norma con rango 
de Ley establezca uno mayor o así venga previsto en la nor-
mativa comunitaria europea. Dicha Ley 4/99 exigió, además, 
la aplicación inmediata de este límite temporal, y en cumpli-
miento de dicho imperativo se aprobó la Ley 9/2001, de 12 de 
julio, que establece el sentido del silencio administrativo y los 
plazos de determinados procedimientos como garantías proce-
dimentales para los ciudadanos, que fija el plazo máximo de 
diez meses para resolver y notificar la resolución expresa en 
los procedimientos sancionadores en materia de defensa del 
consumidor y de la producción agro-alimentaria, sin distinguir 
entre el general y el simplificado.


